
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti  66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238 

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

 1 

 

Agli  Atti  

 All’   Albo Online  

  Al    Sito Web dell'Istituto 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI MATERIALE PUBBLICITARIO  
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PON DAL TITOLO  

“PIÙ TECNOLOGIA PIÙ APPRENDIMENTO”  
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DIGITALI.  

 ASSE II  INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – SOTTOAZIONE 10.8.1.A3 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28;        

CUP: H86J15001410007 -  CIG:  Z8F1BA7204 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici  e delle offerte”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ''Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 36 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente" Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON  - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e ambienti 

per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 143 del 01/10/2015, con la quale è stato approvato il POF per l'anno 

scolastico 2015/16; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 15 del 21/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF; 

 VISTA         la delibera n. 2 del 24/11/2015 con la quale il Consiglio di Istituto ha aderito al progetto PON - FESR per      

la Realizzazione di ambienti digitali; 

VISTO il Regolamento d'Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 11/02/2016 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto; 

VISTA  la nota del Prot. n. AOODGEFID/5884, del 30/03/2016 di approvazione dell'intervento a valere 

sull’avviso pubblico prot. AOOODGEFID\12810 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di 

Ambienti digitali.; 





 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti  66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238 

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

 2 

VISTO          il Programma Annuale 2016 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 11/02/2016  (Delibera n. 

20); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 27 del 19/04/2016, relativa all’inserimento della scheda di progetto 

P07 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28 “Più tecnologia più apprendimento nel Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2016; 

VISTA la determina dirigenziale n. 05 del 21/04/2016 con la quale si dispone la formale assunzione in bilancio 

delle attività previste dal FESRPON 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28 “Più tecnologia più 

apprendimento”; 

VISTE le linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, fornite dall’Autorità di Gestione con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016; 

TENUTO CONTO  che la nota del MIUR prot. 5884 del 30/03/2016 prevede la conclusione del progetto attestato 

all’ultimo collaudo entro il termine perentorio del 31/10/2016; 

CONSIDERATO che in data 26/09/2016 è stata avviata apposita indagine di mercato a n. 3 ditte della zona: Gesis di 

Francavilla al Mare (CH), CSA Promo di Pescara e Leardini Guerrino di Macerata Feltria (PU), 

finalizzata ad acquisire preventivi per la fornitura di materiale pubblicitario; 

TENUTO CONTO delle offerte pervenute, che vengono riassunte nella tabella che segue: 

  

Materiale offerto 
Prezzi unitari IVA esclusa proposti dalle Ditte: 

CSA Promo Gesis srl Leardini Guerrino 

Targa in plexiglass mm. 5 f.to A3 con 

stampa digitale 4 colori 
€ 50,00 € 55,00 € 53,00 

Targa in  forex  mm. 5 f.to A3 con 

stampa digitale 4 colori 
€ 18,00 € 21,00 € 20,00 

Etichette adesive in PVC cm 10x4 con 

stampa digitale 4 colori 
€ 0,50 € 0,60 € 0,55 

Pen drive 8 Gb con stampa 4 colori sulle 

due facciate 
€ 8,50 € 10,00 € 10,50 

 

RITENUTO che l’offerta più vantaggiosa per la Scuola è quella presentata dalla Ditta CSA Promo di Pescara che, a 

parità di materiali e condizioni, ha presentato preventivo con prezzo più basso,; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 4589/D02 del 05/10/2016 alla Ditta CSA Promo di Pescara per l’acquisto 

del materiale pubblicitario necessario;  

CONSIDERATO che la L. 24 dicembre 2012, n. 228 obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad utilizzare, a far data dal 

01/01/2013, le Convenzioni CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

ACCERTATO che, alla data odierna, non vi sono convenzioni CONSIP attive per l’acquisto di materiale pubblicitario; 

CONSIDERATO che il limite fissato dal Consiglio d’Istituto – con Delibera n. 21 del 11/02/2016 – per acquisti diretti 

da parte del Dirigente Scolastico è pari ad € 4.000,00; 

ACCERTATO che la Ditta CSA Promo di Pescara è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 

RITENUTO di poter procedere all’acquisto del materiale pubblicitario di che trattasi, ai sensi del disposto combinato 

dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 34, c. 1, del D.I. n. 44/2001; 

 

DETERMINA  
 

• di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

• di non effettuare l’acquisto su CONSIP in quanto, come esplicitato nelle premesse, alla data odierna non esistono 

convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni/servizi che si intendono acquisire; 
• di adottare - in conformità di tutto quanto specificato nelle premesse e in considerazione dell’indagine di mercato 

espletata - quale modalità di scelta del fornitore è quello del prezzo più basso mediante AFFIDAMENTO 

DIRETTO, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 34, c. 1, del D.I. 01 febbraio 

2001 n. 44;  



 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti  66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238 

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

 3 

• di affidare alla Ditta CSA Promo di Pescara la seguente fornitura di materiale pubblicitario necessario per la 

realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28: 

 

 

Materiali Q.tà Prezzo 
unitario 

(Iva esclusa) 

Prezzo 
complessivo  
(Iva esclusa) 

IVA 
(22%) 

Prezzo 
complessivo 
(Iva inclusa) 

Targa in plexiglass mm. 5 f.to A3 con 

stampa digitale 4 colori 

2 € 50,00 € 100,00 € 22,00 € 122,00 

Targa in  forex  mm. 5 f.to A3 con 

stampa digitale 4 colori 

2 € 18,00 36,00 € 7,92 43,92 

Etichette adesive in PVC cm 10x4 con 

stampa digitale 4 colori confezione da 

50 PZ. 

1 € 21,87 € 21,87 € 4.81 € 26,68 

Pen drive 8 Gb con stampa 4 colori 

sulle due facciate 

20 € 8,50 € 170,00 € 37,40 € 207,40 

TOTALI € 327,87 € 72,13 € 400,00 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 400,00 (imponibile pari ad € 327,87 + IVA 22% pari ad € 72,13) al Progetto  

P07 della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2016; 

• di dare corso all’ordine di fornitura / stipula del contratto di acquisto con la Ditta affidataria; 

• di procedere ad assumere l’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 11 del D.I. 44/2001; 
• di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs 

18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990. 
 
 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  (Prof. Ettore D’Orazio) 
                                                                                                          Documento firmato digitalmente 


		2016-10-19T14:00:36+0200
	DRZTTR54A01C632K




